
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  77            del   14-07-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE A

Luciani Ing. Domenico

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor Luciani Ing. Domenico il quale, accertato il numero legale
per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 14-07-2020  Pag:1/6

ACQUE TERMALI - PERMESSO DI RICERCA E CAPTAZIONE - AVVIO
PROCEDURA



DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 14-07-2020  Pag:2/6

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.92 del 14-07-2020

Prot. 6154
PREMESSO che:
nel corso dei secoli numerosi autori, medici, chimici, pubblici amministratori  si sono

occupati delle sorgenti minerali nel territorio petriolese e limitrofo, le cui  prime
notizie sull’esistenza di  fonti di acque solfuree a Petriolo si hanno addirittura  dal
medico elpidiense Andera Bacci, archiatra del pontefice Sisto V , il quale, nel suo
trattato De Thermis, pubblicato nel 1571, registra i Bagni di Petriolo in agro Firmano
riconoscendo a quelle acque notevoli qualità terapeutiche, auspicandone anche il
ripristino delle antiche terme, di cui allora si potevano osservare ancora le rovine;
nel corso dei secoli la popolazione locale ha costantemente usufruito delle acque a

scopo terapeutico;
nei pressi della provinciale Petriolo-Mogliano è ancora presente la detta fonte di acque

solfuree in stato di semi abbandono, segnalata e collegata da una strada imbrecciata;
nelle zone limitrofe lungo il corso del torrente Cremone si hanno notizie di altre fonti

salsobromoiodiche, salino-solforose e ferruginose, nonché di fenomeni geologici c.d.
“vulcanelli”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 23/05/2019 con la quale si
indicavano le linee programmatiche volte a stabilire la fattibilità inerente alla
valorizzazione, promozione ed eventuale utilizzo a scopo curativo e terapeutico delle acque
salsobromoiodiche e sulfuree presenti in una vasta area comprendente i territori
amministrativi dei quattro Comuni contermini di Loro Piceno, Mogliano, Petriolo e
Urbisaglia, prevedendo, inoltre l’eventualità di compartecipazione tra gli stessi al fine di
perseguire unitamente i medesimi obiettivi di cui sopra, incaricando i Responsabili dei
competenti uffici comunali di acquisire dei preventivi di spesa in ordine alla fattibilità per il
fattivo utilizzo e promozione delle acque solfuree e salsobromoiodiche;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n°95 del 20/08/2019 con la quale si
prendeva atto della non adesione delle non adesione delle amministrazioni limitrofe alla
compartecipazione alle spese per gli studi preliminari volti al rilascio del permesso di
ricerca;

VISTA la determinazione n. 121 r.g. 275 del 20/08/2019 con la quale si affidava alla ditta
SGAI srl di E. Forlani & C. Studio di Geologia Applicata e Ingegneria Via Mariotti, 18 -
47833 Morciano di Romagna (RN) l’esecuzione dello studio di fattibilità volto alla
valorizzazione, promozione ed eventuale utilizzo per scopi termali curativi delle acque
salsobromoiodiche e sulfuree presenti nel territorio comunale insistenti nell’area del
Cremone;



DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 14-07-2020  Pag:3/6

CONSIDERATO che è quindi necessario procedere all’avvio della procedura per
l’ottenimento dei necessari permessi volti alla ricerca e alla captazione delle acque
salsobromoiodiche e sulfuree nel territorio comunale

VISTO l’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e dato atto che il presente atto costituisce decisione di
indirizzo politico-amministrativo;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato;

DI PROCEDERE all’avvio delle procedure per la richiesta dei necessari permessi volti alla
ricerca e alla captazione delle acque salsobromoiodiche e sulfuree nel territorio comunale

DI DEMANDARE all’Ing. Silvano Biancucci, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e
Ricostruzione e del Settore Urbanistica e Manutenzioni le attività operative e gestionali di
propria competenza al fine di espletare le richieste attività

DI INCARICARE pertanto il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e del Settore
Urbanistica e Manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, di porre in essere ogni atto necessario
alla attuazione del presente deliberato

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato;



DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 14-07-2020  Pag:4/6

DI PROCEDERE all’avvio delle procedure per la richiesta dei necessari permessi volti alla
ricerca e alla captazione delle acque salsobromoiodiche e sulfuree nel territorio comunale

DI DEMANDARE all’Ing. Silvano Biancucci, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e
Ricostruzione e del Settore Urbanistica e Manutenzioni le attività operative e gestionali di
propria competenza al fine di espletare le richieste attività

DI INCARICARE pertanto il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e del Settore
Urbanistica e Manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, di porre in essere ogni atto necessario
alla attuazione del presente deliberato

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 14-07-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 14-07-2020  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 14-07-2020  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Luciani Ing. Domenico DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-10-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 14-07-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


